Articipiū q̄d est p̄lozonis

Postq̄ autor superius determinauit de aduerbio. Nō consequenter determinat de participio quia priorē loco cum non potuit inuenire. Nā nomen simpliciter ē prior pars. vt dictum est prius. Pronomē vero in se cundo loco locatur gracia nominis tanq̄ vicarius eius eo q̄ etiam significat substantiam sicut nomen. Et quia verbū est p̄ncip

solus pars post
am postponit ve
minio post su
cipiū in quito loc
nomē et verbū. q̄
et cognio medi
hui ponere prius

Sciendū

tate cōiungi nō
m dicere ego ser
lego. ob hoc ergo
iungent. vt dic
causa est. q̄ obli
ideo necesse fuit
gens scribo. lege
vt actus actui p
per mutationē h
est etiam addi
lucēte dies est

Sciendū

p̄nans nomis et
manifestat et ost
verbi. Dices q̄
pora et h̄catide
telligit partes
nis loco gener
rū parciū recip
tū debet itelligi
dem accētia in
q̄ q̄ h̄z silia acc
modorū h̄candi

Sciendū

participium sue
Nā participi
sua. Similiter a
h̄catū finitur
cations. Ex h̄z
a noie ⁊ verbo

palior pars post nomē. ideo tertio loco ponit. Similiter aduerbū
um postponit verbo. tanq̄ adiectiū post suū substantiū ⁊ deter
minatio post suū determinabile. et ideo necesse fuit ordinare parti
cipiū in quito loco. Et licet participiū quodāmodo mediet inter
nomē et verbū. qz capit partē vtriusqz. nō tamē ponit in medio.
qz cognitio mediū dependet ex cognitione terminorū. ideo necesse
fuit ponere prius nomen et verbū anteq̄ participium.

Sciendū p̄mo qz participiū inuentuz fuit triplici
de causa. Prima qz duo actus ime
diatē cōiungi nō poterāt sine cōiunctione media. Nō possumus
enī dicere ego scribo lego. sed bene possumus dicere. ego scribo ⁊
lego. ob hoc ergo inuentū fuit p̄icipiū. vt duo actus imediate cō
iungerent. vt dicendo ego legens scribo. pro lego et scribo. Alia
causa est. qz obliqui nō potuerunt cōstrui intransitiue cum verbo
ideo necesse fuit inuenire participiū in obliquis. vt diceremus le
gens scribo. legentē audiui. et sic p̄ alios casus. Tercia fuit causa
vt actus actiū preberet cōcomitanciā. vt hic sole oriente dies fit
per mutatiōē huius verbi oritur in hoc participiū oriente. Pos
test etiam addi alia causa. scz breuitas. Nam breuius dicitur sole
lucente dies est. q̄ si diceretur si sol lucet dies est.

Sciendū secūdo qz participiū ab autore sic dif
finitur Est parsozonis partē cas
piens nomis et verbi et partē ab vtroqz. quā diffinitionem autor
manifestat et ostēdit quid intelligat per partē nois et per partem
verbi Dicēs qz participiū capit a noie genera ⁊ casus. a vbo tem
pora et scationes. ab vtroqz numerū et figurā. Et ita per partē in
telligit partes accidentiū. Vnde in hac diffinitōe ponit parsozo
nis loco generis. et totum residuū loco differētie. Nulla enī alia
rū parciū recipit sua accētia a noie et a vbo sicut participiū Nō
tū debet itelligi qz participiū capiat accētia a noie et vbo sic qz ea
dem accētia in numero sunt in noie vbo ⁊ participio. Sed dz itelli
gi qz hz silia accētia accētib⁹ nois et vbi. et hoc est qd dicit autor
modozūscandi cū dicit. A verbo partē et a noie participantē.

Sciendū terciō qz p̄icipiū recipit duo genera p̄
cipiū a noie et a verbo. recipit enī
participium sue significatiōis partē. et partem suozū accidentiū
Nam participiū capit a nomie substantiā infinitam genera et ca
sus. Similiter a verbo habet partē sue scationis. scz actū spetia
lē et actū finitum et partē suozū accidentiū. vt tempora et signifi
cations. Ex hīs duabus significatiōibus quas participiū capit
a noie ⁊ a verbo. oritur modus significādi essentialis ⁊ specificus

rio sic. Omne
t figurata cu
figurā. et po
ij. Quarto
bus in illa pa
duerbijs loca
oco et de esse
ipsa debent esse
rbia de loco eti

licum.
erunt diversas
istiamis solum
ijs. et qz sic nō
ponit eā Antoz
accētia aduerb
d fecūdu dicit.
ndi essentialē
alē. quales sunt
aduerbiū eodez
aduerbiū est sim
positā figurate
terminis claudi
c qualis. nec ta
a localia sunt in
a. ⁊ quedā respō
oco. ideo vt illa
quintū dicit. qz p
ē. Nam hoc ad
de loco. et nō
se suum.

sozonis
aduerbio. Nō d
quia priorē lo
ten simpliciter
nomē vero in se
us eius eo qz est
verbi est princ

qui est significare per modum fluxus et fieri vnite substantie . vt
cū dicit legens importat substantia infinita . cuius signū est . qz hoc
participiū exponit p hoc nomen infinitū qui . vt dicēdo legēs . i.
qui legit . Similiter importat actus spetialis z finitus . qui est le-
gere p hoc picipiū legēs . z ita participiū differt ab omnibus alijs
partibus orōnis Et omne participiū significat actū vnitū subē . Et
p hūc modū specificum differt participiū tam a noie q̄ a verbo .
licet quodā mō teneat mediū inter illa . qz nomē hcat subām sim-
plicē et verbū actum simplicē . participiū vero vtrūqz Et licet p
ticipiū habeat partē dnariū parciū . nō tamē sequitur q̄ sit duplex
parsozōnis . sicut cū aliquis sit discipulus duorū magistrorū nō se-
quitur q̄ sit duplex discipulus immo est solum vnus .

Sciendū quarto q̄ licet autor nō dicat expli-
cite in diffinitōe q̄ picipiū
capit partem sue h̄cationis a nomie et a verbo . tamen implicite .
Cum semper in posteriori intelligatur prius . Modo sic est q̄ ac-
cidentia sunt posteriora h̄catione . ideo cum tangit autor ex p̄sse
in diffinitōe participij partem accidentiū . satis tangit implicite
partem sue h̄cationis . Vnde cōueniencius est q̄ participiū capi-
at a nomie subām generalem et infinitā . et a verbo actum specia-
lem et finitū . q̄ e cōuerso . scz q̄ habeat a verbo actum infinituz et
a nomie subām finitaz . Quis ratio est . quia illud quod habet se
vt materia vel habet modū materie . debet esse infinitū et indeter-
minatū . Sed illud qd̄ habet modū forme est determinās et finies .
Sed in cōpositiōe participij subā quā recipit a noie hz se in ratōe
materie . sed actus quā recipit a verbo habet se in rōne forme . qz
ppriū est materie substare . ppriū vero forme finire z determinare
ideo subā in participio debet esse infinita et indeterminata de natu-
ra sua . et actus vnitus subē debet esse vnies et finies ip̄az subāz
Et sic patet que sit diffinitio participij data a donato . et quomō
intelligatur . A pristiano autem sic diffinitur participiū . est parso-
rationis h̄cans cum tempore et casu agere et pati .

Contra p̄dicta arguit p̄mo sic .
Participiū habet h̄cationem nomis et verbi . cū capiat partēz ab
vtrōqz . ergo participiū est cōmunius verbo . quod solū habz suā
ppriam h̄cationem . sed cōmuniōra sunt priora . vt dicit p̄mo phi-
sicozū . ergo participiū debet precedere verbum . ¶ Secūdo sic
Vnius partisozōnis debet esse vnicū h̄catum . sed participiū non
habet vnuz significatū . sed duo . quia substantiā h̄cat et actū . ergo
participiū nō est vna parsozōnis ¶ Tertio sic . qd̄ cadit ab altero

manet in eo . ergo
trunc in nomine n
non capit genera
non caperet a ve
illa diffinitio cō
nerat alijs a diffi
nomine z
v . ergo nō omi
cipia . ergo ista
omnis parsozō
sed participium
quia capit suam
ergo non est pa
Ad ar
¶ Ad primū d
nem nomis et te
labijs que sunt
eodem modo si
mus . dato etiā q
positio eius dep
q̄ licet participi
ficat ea per mod
tum est substant
vero per modum
ria et forma sit
anima . q̄ nō est
¶ Ad terciū dicit
veritatem acci
bet cōsimiles ca
sed in specie . ¶
partem ac
solum ab ip̄sis c
nō sequitur q̄ di
dicatur . q̄ licet p
et a verbo . non t
sibi soli cōuenien
tionem dicitur
bene capit simili
sunt in nomine et

manet in eo. ergo si participium capit a nomine genera et casus, tunc in nomine non manerent. quod est falsum. ergo participium non capit genera et casus a nomine. Similiter possit probari ergo non caperet a verbo tempora et significationes. ¶ Quarto sic. Ista diffinitio cōuenit istis nominibus armiger dapifer. ergo conuenit alijs a diffinito. Antecedens probat. Quia ista capiunt partem a nomine et partem a verbo eo quod cōponuntur ex nomine et verbo. ergo nō omnia capiunt partem a nomine et a verbo sunt participia. ergo ista diffinitio non cōuenit soli diffinito. ¶ Quinto sic. Omnis parsonationis imponitur primo et per se ad significandum sed participium nō primo et per se imponitur ad significandum. quia capit suam significationē a nomine et a verbo. vt dictum est ergo non est parsonationis.

Ad argumenta in oppositum.

¶ Ad primū dicitur. quod participium nō capit totam significationem nominis et totam significationem verbi. sed bene habent similia hijs que sunt in nomine et in verbo. Et adhuc nō importat ea eodem modo sicut nomē et verbum. ideo nō sequitur quod sit cōmunius. dato etiā quod sit cōmunius. nō tamen debet precedere. quia cōpositio eius depēdet ex nomine et verbo. ¶ Ad secundū dicitur quod licet participium significet substantiā et actum. nō tamen significat ea per modum plurius. sed per modum vnius. quia (vt dictum est) substantia se habet per modum materie et potencie. actus vero per modum forme. Adodo ex actu et potentia. sine ex materia et forma fit vnum per se. Et ideo dicit philosophus secūdo de anima. quod nō est querēda causa quare ex anima et corpore fiat vnum. Ad terciū dicitur. quod (vt dictum est) participiū non capit similitudinem rei veritatem accidentia a nomine. sed solum similitudinarie. eo quod habet cōsimiles casus et genera sicut nomen non tamen in numero sed in specie. ¶ Ad quartum dicitur. quod armiger et dapifer nō capiunt partem accidentiū nominis et verbi. sicut participiū. sed solum ab ipsis capiūt partē cōponentem. ex qua cōponitur. ideo nō sequitur quod diffinitio cōueniat alijs a diffinito. ¶ Ad quintū dicitur. quod licet participiū capiat significatū materialiter a nomine et a verbo. non tamen formaliter. sed habet propriū significatū sibi soli cōueniens. scilicet significare actū vnitū substantie. Et ad probationem dicitur. quod nihil capiat vniuoce a nomine et a verbo. sed bene capit similitudinarie. et ideo participiū presupponit ea que sunt in nomine et in verbo.

substantie. nō
gnū est. qz bo
licēdo legēs
tus. qui est lo
o omnibus alijs
vniū subē. Et
die qz a verbo
cat substantiam sim
ūqz Et licet q
ur qz sit dupl
agūstronū nō se
us.
nō dicat expli
tōe qz picipiū
men implicite.
odo sic est qz ac
t autor ex pte
tangit implicite
participiū capio
o actum speciu
tum infinitū et
quod habet le
nitū et indeter
minās et finies.
ie bz se in ratio
rōne forme. qz
e 7 determinari
terminata de nat
inies ipaz subst
nato. et quomō
icipiū. est partē
mo sic
capiat partē ab
od solū habz sui
pt dicit pmo pb
¶ Secūdo sic
d participiū non
scat et actū. ergo
d cadit ab altero

Participio quot accidunt Sex

Postq̄ autor determinat de participio quantum ad eius essentialia. Sic consequenter determinat de ipso quantum ad eius accidentalia. Et primo in generali ostendit que et quot sint accidentia ipsius. Deinde de unoquoque in speciali determinat. In prima parte dicit autor q̄ sex sunt accidentia participij. scz gen⁹ casus tempus hcatio numer⁹ et figura quorum sic habet sufficientia. qz omne quod accidit participio vel accidit ei gracia nomis vel gracia verbi vel gra vtriusqz. Si primū hoc est dupliciter. qz vel illud accidit sibi ex parte qualitatis. vel ex parte subē. Nā illa subā quā importat participiū est informata aliqua qualitate. licet illa qualitas se nō habeat hic tanq̄ vltim⁹ act⁹. Si primū sic est genus. Si sūm sic est casus q̄ est dispositio subē ad actum. Et genus sumit a qualitate actiua vel passiua vel indifferente habente. Si vero illud accidēs insit participio gracia verbi hoc est dupliciter. qz vel illud accidēs est absolutū vel respectiū. Si primū sic est tempus. Nā tpe variato nō variat cōgruitas. Ideo tempus est accidēs absolutū. Si secundū sic est significatio. variat enim hcatio participij variat cōgruitas oratiōis. Nā cōgrue dicitur ego sum legēs librū. incōgrue autē ego sum lectus librū. et hoc est solū virtute mutatiōis actiue hcatiois in passiua. Si vero accidēs insit participio gra vtriusqz. scz nois et vbi hoc ē dupliciter v se tenet ex pte materie. et sic est nūer⁹. vel gra forme et sic ē figura

Sciendū pmo q̄ autor enūerat illa accidentia in pl⁹ Dicēs genera tpa et significatiōes. Cui⁹ ratio est. qz si singulariter enumeraret dicēdo gen⁹ tempus significatio. videret q̄ participiū nō acciperet nisi vnum casum et vnu genus a noie cū tamē recipiat sex casus. et quattuor genera. Similiter dicendū est de tpe. Nā participiū recipit tria tēpora verbo. scz p̄sens preteritū et futurū. Similiter etiā plures sunt significatiōes in participio. ideo meli⁹ loquit⁹ pluraliter q̄ singulariter. Nec simile est de istis accidentibus in participio in noie et in verbo. qz genus et casus insunt nomis ex sua p̄pria natura. et nō gracia terius. et sumūtur a p̄prietatibus rei significate per nomen. ideo certū est q̄ in noie sunt plures casus et plura genera. et ideo enūmerādo accidentia in nomine dicitur genus casus et c. in singulari. sed hic nō debet sic fieri p̄pter predictam causam.

Sciendū secūdo q̄ participiū nō potest recipere modum a verbo. sicut incipit tempora et significatiōes. Quia modus nihil aliud est q̄ in

alio actus ad
tione eius ad
participiū impo
nūter actū vni
et nō indiget m
in cōparatio nō
possit cōparari n
minari in or. qd o
solutiū possit r
re casum quē sū
Sciendū
autor pmo deter
cipiōis. scz mal
cōmune vrbic e
muni trū. et nō p
genus. qd nō dic
quē habet a verb
fuer accidentia d
tione duum. cōm
ticipio. Particip
trūcū paruis ani
torem nō signific
trū. ideo partic
tate speciem sub
tis p participiū
genus. Vnde ex
veribus autor nō
ria genera bene
tis articulis ad
muni generis et
tis est masculini g
ris indigemus ar
tato qua possit ad
ne genus nō tamē
nos participij. imo r
etiā significare ac
tū generis. sed
cipere sup. sic q
in or. Quia ergo pa

elinatio actus ad subam. que actum ipsa suba terminat. et finit ra
 tione cuius ad ipam subam per modum actus inclinatur. sed actus p
 participium importatus. actu connectus est sube. cu participium sig
 nificet actu unitu sube. ideo no indiget inclinatioe. et p cosequens
 etiā no indiget modo. cum modus sit inclinatio quedam. Simili
 ter coparatio no accidit participio. quia pticipium vocaliter non
 potest coparari nisi trāseat in vim nois. qz participium no pot ter
 minari in oz. qd oporteret si copararet. Et silitur si copararet ei
 suplatinus posset regere gtnū hūm donatū. et tūc pticipium aliū rege
 ret casum que suū verbū. Nullū em̄ verbū hūm se regit genitiuū:

Sciendū tertio

q genera insunt pticipio gracia
 nois. ideo inter accētia pticipij
 ntor pmo determinat de genere dicēs. q quattuor sunt genera pti
 cipioū. scz masculinū vt lectus. femininū vt lecta. neutru vt lectū
 cōmune vt hic et hec et hoc legēs. Et accipit hic cōmune pro cō
 muni triū. et nō pro cōmuni duū. Vnde cōmune duū est cōmune
 genus. qd nō dicit accidere participio. qz pticipium ratione actus
 que habet a verbo significat agere vel pati. Sz actio et passio nō
 unt accidentia cōmunia. ideo participium nō potuit habere cō
 mune duum. cōmune aut ē triū est omne genus. et illud accidit p
 ticipio. Participium autem genus epicenū non habet. quia tale at
 tribuit parnis animalibus. et volatilibus et piscibus. participium
 utem nō significat talia animalia. quia omne participium est adie
 ctivū. ideo participium nō habet epicenū genus. Similiter desig
 are speciem sub genere est aliquid speciale. Sed actus importa
 us p participium est cōmunis. ideo participium nō habet epicenum
 genus. Vnde exemplificādo de masculino feminino et neutro ge
 eribus autor nō dicit hic lectus. hec lecta hoc lectum. quia ista
 ia genera bene possunt discerni sine articulis. sicut em̄ nō indige
 mus articulis ad sciendū q bonus sit masculini generis. bona fe
 minini generis et bonū neutri generis. Sic nec ad sciendū q lec
 us est masculini generis. lecta femini generis. lectū neutri gene
 is indigemus articulis. Et licet in verbo reperiat aliqua pprie
 as a qua posset accipi masculinū scz qualitas actia. et etiā cōmu
 e genus nō tamē ab istis pprietatib⁹ repertis in verbo sumit ge
 nus pticipij. imo reperit a pprietatib⁹ repertis in noie. Similiter
 iā significare actu solū nō facit actiuū genus. quia sic legor esset
 actiuū generis. sed hcare actum sub illa terminatioe o. et posse ac
 pere r sup o. sic q actiuū genus faceret passiuū genus terminatū
 oz. Cum ergo participia non possint hoc modo in o terminari,

J u.

inscipiendo r super o nō recipiunt suū genus a vbo. sed a nomine
Vnde eodem modo posset hic genus diffiniri in cōmuni z etiam
masculinū femininū et neutrum. sicut diffinita sunt in nomine. qz
ab eisdē pprietatib⁹ ortū hnt. ideo hic causa breuitatē obmittunt.

Sciendū quarto qz sex sunt casus participio-
rū sicut nominū pronomini
scilicet nominatiuus genitiuus et sic de alijs. Nominatiuus vt hi
et hec et hoc legens. Genitiuus vt huius legētis. z sic de alijs c
sibus tam in singulari q̄ in plurali. sicut patet clare i certu. Et e
emplificat autor poci⁹ de hoc picipio legens q̄ de alijs duplici
causa. Prima est. qz ipm est p̄mū inter omnia participia cū sit p̄se
tis t̄pis. ergo exemplificat de ipso tanq̄ de priori. Alia causa p̄
esse. qz hoc participiū importat tria genera sub vna voce solun
ideo declinādo ipm per omēs casus. ostendit quomodo declin
per tria genera. quod nō faceret si declinaret hoc participiū lec
a. um. et etiam illud nō esset p̄sentis tēporis. immo preteriti tēp
ris. et sic mutaret tempora. et aliter declinari nō potest. ideo p̄
pter istas causas melius exemplificat de hoc participio legēs
de alijs. Vñ tot sunt casus in picipio sicut in noie et in p̄noie.
eodem modo nominant. ideo omnia dicta de genere et casu notētū.

Contra p̄dicta arguit̄ p̄mo si

Persona etiam accidit participio. ergo nō tantum sex sunt ac-
dencia participij Antecedēs patet per autorem modozū signific
di dicentē. dicas hinc parti personam posse creari Secundo p̄
tur. quia omnia participia sunt alicuius persone. ¶ Secundo
Participiū habet actum verbi. cum significet actum verbi sicut
verbum. sed verbo accidit modus. ergo etiam picipio. et p̄
sequens nō solum sex sunt accidentia eius. ¶ Tertio sic. Quia
picipiū est deriuatiue speciei. et species deriuatiua est spēs. ergo
omne picipium est alicuius speciei. et p̄ consequēs species deri
assignari p̄ accidente picipij. ¶ Quarto sic. Illud qd est p̄
cuius. nō accidit sibi. immo est de essentiali cōstitutione eius. ad
gen⁹ et cas⁹ sūt partes participij. ergo nō accidunt picipio Ant
cedens patet. quia picipiū capit p̄tem a nomine scz genus z casus
ergo genus et casus sunt partes participij. ¶ Quinto sic. hoc
picipiū pregnans terminat̄ in ans. et tamē nō est omis generis. ergo
go nō omne picipium in ans terminatū et etiā in ens. vt nubis
est omnis generis. z sic videt̄ qz autor nō bene exemplificat de ge-
neribus participioz. Ad inoz probat̄. quia res huius parti

proponans tāti p
ficut hoc nomen
res tantū ad fem

Ad arg

sed p̄mū dicit q
nulla inueniunt
cōdite debet sibi
nō est de p̄sona
natur noi p̄sona
tūm ille actus
actus nō est fol
voluit autor n
sed dicit qz po
dicit. qz actus
est vnus sub
pōt addi p̄ric
in picipio. nō
uenit sibi h̄m
tam d̄. qz gen
ad p̄bationē
cialem a nomi
qz genus z cas
tam dicit. qz li
tamen de suo

Tem

Postq̄ auto
pium capit
determinat de
et h̄catione.
ta a nomine.
te dicit autor
gens. preteri
p̄untur hic
nō minus p̄
sunt quinqz t
lia. Quozū s
vomitur in
pollent diffi

pregnans tantū pertinet ad mulieres ergo tñ erit femini generis.
sicut hoc nomen nutritrix est tantū feminini generis quia significat
res tantū ad feminas pertinētes.

Ad argumenta in oppositum

Ad p̄mū dicit q̄ oia p̄cipia reperiunt̄ eiusdē p̄sone. scz terciē. z
nulla inueniunt̄ p̄me vel secūde. sed illud qd̄ assignat̄ alicui p̄ ac
cidēte debet sibi cōuenire h̄m omēs suas d̄ficiās sine spēs. sed sic
nō est de p̄sone in p̄cipio que inest ei sicut noi. ideo sicut nō assignat̄
natur noi p̄sone. ita neqz p̄cipio Et licet p̄cipiū importat̄ actū
tamē ille actus nō potest cōuenire p̄me et secunde p̄sonis. qz ille
actus nō est solus. sed vnitus subē. que semp̄ ē terciē p̄sone Nec
voluit autor modorum h̄cādi q̄ actu p̄sone sit assignata p̄cipio.
sed dicit q̄ potuisset sibi assignare si ipositor voluisset. ¶ Ad h̄m
dicit. q̄ actus quē importat̄ participiū est determinat̄ p̄ hoc qd̄
est vnitus subē ideo modus q̄ dicit̄ inclinationē nō terminat̄. nō
pōt̄ addi p̄cipio. ¶ Ad terciū d̄. q̄ licet aliqua spēs inueniat̄
in p̄cipio. nō tamē spēs debet assignari p̄ modum h̄cādi. qz nō cō
uenit sibi h̄m vtranz d̄ficiāz. sed solū h̄m d̄rinationē. ¶ Ad q̄r
tum d̄. q̄ gen̄ et casus non sunt p̄tes p̄cipij sed eius acc̄t̄ia. et
ad p̄bationē d̄ q̄ nō debet̄ itelligi q̄ p̄cipiū capiat̄ partē essē
cialem a nomine. sed capit̄ partē accidēcium nois. ideo non sequit̄
q̄ genus z casus sint partes ei⁹. sed solū sunt acc̄t̄ia. ¶ Ad quin
tum dicit̄. q̄ licet hoc participiū pregnās tantū p̄tinet ad feminas
tamen de suo modum h̄cādi potest etiā cōuenire alijs a feminis.

Tempora p̄cipioꝝ quot sunt

Postq̄ autor superius determinauit de accidentibus que partici
piū capit a nomine. scilicet de genere et casu. ¶ Dic̄ cōsequenter
determinat̄ de accidentibus que capit a verbo. scilicet de tempore
et h̄catione. Et quia nomen p̄cedit̄ verbum. ideo acc̄t̄ia sump
ta a nomine. p̄cedunt̄ accidentia sump̄ta a verbo. In p̄ma par
te dicit̄ autor q̄ tria sunt tempora in participio. scz p̄sens vt les
gens. p̄teritū vt lectus. futurū vt lecturus vel legendus Et ca
piuntur hic tria tempora pro temporibus principalibus verbi et
nō minus principalibus verbi. ideo licet in d̄clinatione verborū
sint quinqz tempora. p̄cipiorum tamen sunt tantū tria principa
lia. Quorū sic habetur sufficientia sicut in verbo. Nam eodē mō
sumuntur in participio et in verbo tempora. Et etiā eodem modo
possent̄ d̄finiri. ideo oia dicta in verbo de tpe hic p̄supponuntur.

Sciendū p̄mo q̄ om̄e p̄cipiū terminatū in ans
 vel in ens est p̄sentis, tēporis ⁊ fo-
 matur a p̄ma persona p̄teriti imp̄fecti temporis indicatūi mo-
 di mutando bam in ns. vt de amabam fit amans. Et huius cau-
 sa est. quia p̄teritum imp̄fectum aliquid dicit p̄sentis ⁊ aliquid p̄-
 teriti. et idem facit p̄cipiū p̄sentis temporis. et ideo maiorem
 habet cōuenientia cum p̄terito imp̄fecto q̄ cum alijs tēporibus
 ideo potius ab eo q̄ ab alijs temporib⁹ format. Sed p̄cipia ter-
 minata in tus sunt p̄teriti temporis. et etiam in sus et in xus. vt
 lectus n̄sus n̄xus ⁊ formatur ab vltimo supino. h̄t a lectu addē-
 do s fit lectus. Cuius ratio est. quia vltimū supinū dicit actū pro-
 priū et p̄teritum. cum enī dicit venio lectu. sensus est q̄ ille act⁹
 est p̄teritus et quod a me aliquid sit lectum. p̄cipiū vero p̄te-
 teriti temporis hoc idem dicit. ideo illud p̄cipiū lectus. a m̄
 cōueniēter formatur ab vltimo supino. Participia vero futuri tē-
 poris descendētia a v̄bis actinis terminantur in rus. et etiā forma-
 tur ab vltio supino addita rus. Sed p̄cipia futuri tēporis descēdē-
 tia a verbis passivis terminant in dus. et formatur a ḡtō p̄cipiū
 p̄sentis tēporis. mutādo tis in dus. vt legentis legendus.

Sciendū secūdo q̄ quicq̄ sunt significatiōes p̄-
 ticipiorum scz. actina passiva
 neutra cōmunis et deponens. Cuius diuisionis eadem est ratio.
 sicut diuisionis generis verbi in actinū passiuū neutru ⁊ c̄. Nam
 idem est genus in verbo et significatio in p̄cipio. et eandē habz
 cōstructionem p̄cipiū actine significatiōis apartepost sicut ver-
 bum actini generis. Et eodem modo diceret de significatiōe passi-
 ua p̄cipij et in verbo de genere passiuo. et ideo tot assignat autor
 significatiōes in p̄cipio quot sunt genera in verbo. Vnde signi-
 ficatio in participio sic potest diffiniri. Est quedā p̄prietas que in
 est participio. ex eo q̄ descēdit a verbo actiuo passiuo neutrali cō-
 muni vel deponenti. Ab autore modorū significandi sic diffinitur
 Est quidam modus significandi datus participio ad designandū
 actum suū vt remanet in subiecto suo. vel vt transit in aliud. vel
 vt recipit in aliud. et per primā particulā intelligitur significatio
 neutralis. per secundā intelligit actinalis. per terciā passionalis.
 Et sic patz q̄ sicut sunt tria genera p̄cipialia in verbo. scz actinū
 passiuū et neutru. ⁊ alia sunt quodāmodō cōposita ex ip̄is. ita in p̄-
 cipio sunt tres h̄cationses p̄cipiales. scz actina passiva et neutra
 et alie due formant ab h̄ijs. Vñ qñ dicit autor in textu h̄cationses p̄-
 ticipiorū quot sunt debet itelligi q̄ p̄cipia que descendūt a ver-
 bo actiuo sunt actine h̄cationsis participij. Et similiter itelligendū

est vltio. Et i
 q̄ uera in v̄bo
 participiorū. qu
Sciendū
 sens in ans vel
 tua. Et a verbo
 n̄tutur in dus.
 in vt itans stat
 nm. p̄cipia ei
 stationis actin
 cu solū dicit sū
 ita q̄ sit sensus
 ab actiuo. D
 suo. Quia v
 antē nō habet
 potest agere c
 tia. Et sic relin
 tum participij
 sens p̄teritū e
 est quia verbu
 p̄tens et futu
 rante cuius ab
 quattuor p̄cip
 natū in dus. et
 h̄cat actionē e
 rū in rus. Se
 illa regunt et
 Et ista p̄cipi
 at partē a nor
 ḡ a noie. qz m
 voce q̄ in h̄ca
 go. ideo potius
Sciendū
 Singularis n
 ro significat p
 v̄it et p̄la nō
 ip̄o extermi
 ḡllēdic eod

est de alijs. Et ibi autor nō respondet per numerū. qz cū sint quāqz genera in vbo. satis notū est qz etiā sunt quinqz significatiōes. participiorū. que etiam patent per ordinem in textu.

Sciendū tercio qz (vt autor dicit) ab actiuo verbo duo participia veniūt. scz p̄sens in ans vel in ens. z futurū in rus. Et ista p̄cipia dicuntur actiua. Et a verbo passiuo duo p̄cipia veniūt. scz p̄teritum in tus et futurū in dus. Et a neutro descendunt duo p̄cipia sicut ab actiuo. vt stans staturus. Vnde sicut nō dicit omnimodā similitudinem. p̄cipia enim descendētia a verbo neutrali nō possunt esse significationis actiue. sicut p̄cipia descendētia a verbo actiuo. Sz sicut solū dicit similitudinē quo ad tempora et quo ad formationē. ita qz sit sensus. qz eodē modo descendūt participia a neutro sicut ab actiuo. Vnde p̄teritū nō potest descendere ab actiuo vt a passiuo. Quia verbum actiuū et neutrum significant actionē. Actio autē nō habet esse in p̄terito. sed in p̄senti et in futuro. quia nihil potest agere cū est in tpe p̄terito. quia ad p̄teritū nulla est potētia. Et sic relinquit qz actiuū et neutrum nō possunt habere p̄teritum participij. Verbum autē deponēs habet tria p̄cipia scilicet p̄sens p̄teritū et futurū. vt loquens locutus et locuturus. Cuius ratio est quia verbum deponēs habet significationē actiuā. ideo habz p̄sens et futurū sicut actiuū verbum. Et habet vocē passiuam. ratione cuius ab eo descendit p̄teritū A verbo autē cōmuni veniūt quattuor p̄cipia. scz p̄sens p̄teritum et duo futura. vñ terminatū in dus. et aliud in rus. Cuius ratio est. quia verbuz cōmune h̄cat actionē et passionē. Et ratione actiōis habet p̄sens et futurū in rus. Sed ratione passiōis habet futurū in dus z p̄teritū. Et illa regunt eundē casum quē regunt verba a quibus descendunt. Et ista p̄cipia sunt cōmunitis h̄cationis. Et licet participiū capiatur a parte a nomine et parte a verbo. tamen potius deriuatur a verbo qz a nomine. qz maiorē cōuenientiā habet cū verbo qz cū nomine. tam in voce qz in h̄catione. sicut legens multū cōuenit cum hoc verbo lego. ideo potius deriuatur a verbo qz a nomine.

Sciendū quarto qz duo sunt numeri participiorū. scz singularis et pluralis Singularis numerus significat per modum vnius. Pluralis vero significat per modum plurium. sicut legens et legētes. Et qz in vñ et pla nō pōt dari mediū. vt dictū est de numero noim cū de ipso determinabat. ideo solum sunt duo numeri in participio. Et posset hic eodē modo diffiniri numerus sicut in nomine Nam h̄c

et alibi eodem modo capitur. Similiter in participio sunt due figure scz simplex et composita. Simplex est illa que habet rem suam sub esse simplici ut legens. Composita est illa que habet rem suam sub esse composito ut negligens. Nec debet hic ponere de composita distincta ab ipsa que est potius quedam species derivatiōis quam figura. Et sic patet de accidentibus participij. Finaliter docet declinare omnia participia omnium generum per sex casus in utroque numero. Primo facit hoc de participiis descendētibz a verbis actiuis. scz presentis et futuri temporis. sicut sunt legens et lecturus. Secundo de participiis descendētibz a verbis passiuis. cuiusmodi sunt lectus et legendus. Nec fuit necessarium quod antea poneret aliqua participia habentis deponētalitatem vel naturalitatem et communem. quia talia eodem modo declinantur sicut ista.

Contra predicta arguitur primo sic.

Nihil amittit suam propriam naturam propter amissionem accidentis quia accidentis est quod adest vel abest propter subiecti corruptionem. sed participium amittit suam propriam naturam propter amissionem temporis. ex quo tunc transit in unum nomen. ut dicitur pristinum et alexander. ergo tempus non est accidentis participij. sed de essentia eius. ¶ Secundo sic. habentio in participio idem est quod genus in verbo. sed genus in verbo precedit tempus et generatio in participio post debet determinari de habentio quod de tempore. ¶ Tertio sic. Nihil dat quod non habet. sed verbum non habet habentioem pacentem. ergo non dat participio habentioem. et per consequens non accedit participio. ¶ Quarto sic. hoc verbum arare arans aratus et aratur ergo male dicitur autem quod a verbo neutrali tantum duo videntur participia scz presens et futurum. ¶ Quinto sic. Omnia participia descendētia a verbo sunt alicuius temporis participij. sed tamen tria sunt tempora participiorum. ergo a verbo non descendunt quattuor participia.

Ad argumenta in oppositum.

Ad primum dicitur. quod licet nihil amittit propriam suam naturam propter amissionem accidentis communis. tamen bene propter amissionem accidentis proprii. Ad illud accens tempus est accens proprium et non commune. Et licet tempus non conveniat participio semper tamen soli sibi convenit. et est proprium secundo modo. ¶ Ad secundum dicitur. quod licet inter accidentia verbi generatio precedat tempus. non tamen in participio habentio precedit tempus. ¶ Ad tertium dicitur. quod licet illa participatioem verbum non habeat significationem sub nomine habentioem participantem. habet tamen unum accidentem quod idem est realiter cum significatione. quod est genus. ¶ Ad quartum dicitur. quod hoc verbum arare arans arare. est verbum transitivum. et solum neutrum in prima et secunda

personis in quibus
facit pristinum
tempus
aliquid tempus
participia
in futuro te

tionem. quia pre
cidentia et acc
rei habent per p
fectior est. Et
considerat quod p
modum totius
verbo. et tunc
quod contingit h
er actus. ut lo

Orient

que est com
vel ordine de
generis. Et
finaliter pon
ra participio
tionis. Adne
solum habet de
quod parte cum pa
ntio enim solum
mationis. ide
Et finaliter e a
ci. ut etiam son
sa. et. Et licet
quod illas oione
oione com
dipnata. hoc

personis in quibus potest accipere r sup o. nō est dicit aror aris. sicut dicit pristianus in pmo mioris. ¶ Ad quintū dicit. licz tm̄ tria sint tempora in genere tamē in specie possunt esse plura h̄m q̄ aliquod tempus potest bis sumi sicut in pposito cū dicit q̄ quat tuor participia veniūt a verbo cōmuni. sumēdo futurū bis. Vno mō p futuro termiato in rus Alio mō p futuro termiato in dus.

Coniunctio quid est.

Post q̄ antoz determinat de picipio. Nō cōsequenter determinat de cōiunctiōe. Qui ordinis ratio ē. qz participiū est parsozōnis declinabilis. ideo prius determinat de eo q̄ de cōiunctiōe Sed iunctio p̄ponit p̄po

sitioni. qz pfectior est p̄positione. Cuius signū est. quia plura accidētia ei accidūt q̄ p̄positiōi. sed accitia oriūtur a p̄prietatibus rei h̄cate per partēōnis. ideo parsozōnis que h̄z plura accitia pfectior est. Et p̄us determinat de p̄positiōe q̄ de interiectione. qz cōsiderat q̄ p̄positio habet se p̄ modū partis. interieccio aut̄ per modū totius. qz cōiungit tm̄ cū subā. sed p̄positiōes quādoqz cū verbo. et tūc nō sunt p̄positiōes sed aduerbia. Cōiunctio aut̄ q̄ cōiungit subās. vt dicendo sortes et plato currūt. quādoqz inter actus. vt sortes legit et scribit.

Sciendū pmo qz pristianus sic diffinit cōiunctio nē Est parsozōnis indeclinabilis. que est cōiunctiua aliarū partiūōnis. quibus cōsignificat vim vel ordinē demonstrans. In qua diffinitōe ponit parsozōnis loco generis. Et indeclinabilis ad differentiā parciū declinabiliū. Et finaliter ponit cōiunctiua aliarū parciūōnis ad differentiā aliarū partiūōnis indeclinabiliū scz aduerbij p̄positiōis et interiectionis. Aduerbiū est non est cōiunctiū aliarū partiūōnis. sed solū habet determinare h̄cationē verbi. Silit̄ p̄positio nō cōiungit partē cū parte. sed solū retorquet casuale ad actū verbi. interieccio em̄ solū h̄cat mentis affectū. et nō est cōiunctiua aliarū partiūōnis. ideo cōiunctiōi solū cōuenit cōiungere p̄tes adinmicē Et finaliter ē adinmicē vt cōiunctio cōiungeret p̄tesōnis adinmicē. vt etiā sonat nomē cōiunctiōis. Mā dicit cōiunctio a cōiungo is. ire. Et licet cōiunctio q̄qz cōiungat oiones. Mō tamē cōiungit illas oiones inquantū tales Sed inquantū sunt p̄potetice siue oiones cōiunctie. quod idē est. Cū em̄ dicit sortes currit et plato disputat. hoc totū est vna oratio p̄potetica siue p̄stituta ex duab⁹

cathegoricis tanq̄ ex duabus partibus p̄p̄inquis. ideo bene dici
p̄ristianus q̄ cōiunctio est cōiunctiua partū et nō orationum.

Sciendū scdo q̄ cōiunctio ab auctore nostro si
diffinit. Est pars orationis annectens
ordinansq̄ sententiā. In qua diffinitōe ponit pars orationis loco ge
neris. et totū residuū loco differentie. Et ista diffinitio est ea den
cū diffinitōe p̄stiani. Nā idem est annectere et coniūgere. Sed q̄
idem eodem modo capēū per seip̄m nō potest diffiniri. ideo meli
ponit annectēs q̄ coniūgens siue cōiunctiua vt dicit p̄stian⁹. Et
licet sint idem s̄m rem. differunt tamē s̄m rationē. Et nō additū
hec particula ordinās sup̄flue q̄ aliud ostendit per hoc q̄ dicitur
ordinās q̄ per hoc q̄ dicit annectēs siue coniūgens qd̄ idem est.
Per hoc em̄ qd̄ dicit annectēs. ostendit coniunctionē coniunger
dictionē dictioni. Sed per hoc q̄ dicit ordinās. ostendit cōiun
ctionē coniūgere orationē orationi. vt fortes currit ⁊ plato mouet.
Si fortes est albus fortes est colorat⁹. Et hec ē ratio quare aucto
dicit annectēs et ordinās. Et licet vtrūq̄ sc̄z annectere et ordina
re pueniat cōiunctioni. tamē melius dicit cōiunctio q̄ ordinatio
q̄ a frequētatione cōiunctionis cōiunctio sortit nomen. sed con
iunctio frequētius coniūgit dictōes q̄ ordinat orationes. ideo si
quitur q̄ melius nominatur cōiunctio q̄ ordinatio.

Sciendū tercio q̄ cōiunctionū quedā sunt deno
tantes vim. et quedā denotantes
ordinē. Cōiunctiones denotātes vim sunt copulatiue cōiunctōes.
Cōiunctōes autē denotātes ordinē sunt p̄iunctōes causales et rō
nales. Et differūt iste p̄iunctōes tripliciter. Primo q̄ cōiunctio
nes denotātes vim. possunt cōiūgere dictionē dictioni. vt fortes
et plato currunt. Cōiunctiones autē denotātes ordinem solū cō
iungūt orationē orationi. vt si fortes currit fortes mouet. Scd̄
differūt. q̄ p̄iunctiones denotātes vim indifferēter possunt add
vtrūq̄ extremorū. sed cōiunctiones denotātes ordinē solū coniū
gunt vni extremorū et nō alteri. vt bene d̄ Johānes et petr⁹ cui
rūt addēdo p̄iunctionē copulatiuā subiecto. et etiā bene d̄ Jaco
bus legit et scribit addēdo p̄iunctionē copulatiuā p̄dicato. Sed
solū dicimus si fortes currit fortes mouet. et nō potest cōuertere. q̄
si cōuerteret esset falsa. Tertio d̄nt. q̄ cōiunctiones denotantes
vim cōiungūt diuersa extrema et non habētia ordinē adiucem.
Sed cōiunctōes denotantes ordinē p̄iungūt extrema que h̄nt or
dinē adiucē. Et omib⁹ istis cōiunctōibus puenit diffinitio data.

Sciendū quarto q̄ tria accidūt cōiunctōi. sc̄z
potestas figura ⁊ ordo. Cui⁹

ratio est. q̄ or
vel gratia h̄ca
est dupliciter.
annectēs. v
secundū sic est
terminat. vt v
tio. et que sin

Contra

Simpliciora s̄
sed p̄positio s̄
m. sed cōiun
tio debet p̄ce
culū rei nō est
iunctio est v

Tertio sic
tanq̄ pars sec
oratiōis. C
hic fortes cur
et nō parlorat
dicit p̄ristian⁹
iunctioni. sc̄z p

Ad ar

Ad p̄mū dicit
onē. sicut ord
ctum. sed cō
ctū est q̄ p̄p
nō ē res cui⁹ ē
canis. h̄z tamē
est vinculū no
ha pars diffin
eane difficta.
additur sibi tan
addit sibi tanq̄
nō frustra addi
tina eque b̄t. ⁊
realiter posset
iunctio vna. Et
est aliū oratio si
ideo cōiunctio

ratio est. qz omne qd accidit coniunctioni vel accidit ei gra vocis vel gracia hcati. Si gracia vocis sic e figura Si gratia hcati hoc est dupliciter. Vel accidit coniunctioni inquantu est coniunges siue annectens. vel ordinans sententia. Si pmu sic est potestas. Si secundu sic est ordo. Et de istis accidētibus autor per ordinē desinat. vt videbitur in sequētibus. Et sic patet quid sit cōiunctio. et que sint ei⁹ accētia. et que ordinē teneat iter partesōnis

Contra p̄dicta arguit̄ p̄mo sic.

Simpliciora sunt p̄ora ex additōe dictis. vt d̄ p̄mo methaphice sed p̄positio simplicior est cōiunctio. qz determiat t̄m substantiam. sed cōiunctio coniūgit tam substantias q̄ actus. ergo p̄positio debet precedere coniūctionē. ¶ Secūdo sic. Illud qd est vinculu rei nō est ipsa res. sicut vinculu canis nō est ip̄e canis. sed cōiunctio est vinculu partesōnis. ergo cōiunctio nō est p̄sōnis ¶ Tertio sic. Illud sine quo totū perfici potest frustra sibi addit tanq̄ pars sed sine cōiunctōe fieri potest oratio. ergo nō est pars oratiōis. ¶ Quarto sic. Cōiunctio coniūgit plures oratiōes. vt hic fortes currit ⁊ plato disputat. ergo cōiunctio ē pars orationuz et nō pars orationis. ¶ Quinto sic. Species accidit p̄iunctio. vt dicit p̄ristianus. ergo male dicit autor qz tantum tria accidunt cōiunctio. scz potestas figura et ordo.

Ad argumenta in oppositum.

Ad p̄mū dicit̄. qz h̄m illū respectum cōiunctio debet seq̄ p̄positiōnē. sicut ordinat p̄ristianus Sed autor noster nō habuit illū respectum. sed cōsideravit qz p̄iunctio est pars orationis perfectio: (vt dicit̄ est) q̄ p̄positio. ¶ Ad secundū dicit̄. qz illud qd est vinculu nō ē res cui⁹ ē vinculu. s̄ b̄n̄ alia res. sicut vinculu canis. licz nō sit canis. h̄z tamē a cane aliā entitatē. Sic siliter in p̄posito cōiunctio est vinculu noim et verborū. ideo licz nō sit nomē vel v̄bū Est t̄m alia pars distincta ab illis. scz p̄iunctio. sicut vinculu canis ē res a cane distincta. ¶ Ad terciū d̄. qz illud sine q̄ aliqd̄ p̄fici potest. nō addit̄ sibi tanq̄ pars p̄ncipalis necessario requisita. sed tamē b̄n̄ addit̄ sibi tanq̄ pars minus p̄ncipalis solū requisita ad b̄n̄ esse. ⁊ nō frustra addit̄. qz illud nō sit frustra quod nō potest fieri p̄ paūtiora eque b̄n̄. Dicit̄ vltra qz oratio simpliciter vna siue cathogorica licz posset p̄fici sine p̄iunctōe. nō t̄m oratio ypotetica siue cōiunctōe vna. Et qz vt dicit aristoteles in p̄mo piarmentias sicut est aliq̄ oratio simpliciter vna. ita est aliqua oratio p̄iunctioe vna. ideo cōiunctio ē pars orationis necessario requisita ad talē orationē.

¶ Ad quartū dicit. q̄ licet cōiunctio quāq̄ cōiungat inter oratio-
nes cathogoricas. nō tamē cōiungit inter eas vt sunt diuerse oio-
nes. sed vt sūt vna oratio cōposita ypotetica idest cōiunctiōe vna
et sic p̄iunctio semp̄ est parsonis sine cathogorice siue ypotetice
Et licet in oratiōe ypotetica cōiunctio nō sit vna parsonis ma-
terialiter. est tamē vna formaliter. ¶ Ad quintū dicit. q̄ donatus
cōprehēdit speciē sub figura et potestate. Similiter pristinus cō-
prehēdit potestatem sub specie. Nam pristinus sumpsit speciē cō-
muniter. vt se extendit ad potestatem. Et ideo nō est controuersia
inter pristinū et donatū in assignatiōe accidenciū cōiunctionis.

Potestas cōiunctionū quot sp̄-

cies habet. ¶ Postq̄ autor superius determinauit de accitibus cō-
iunctiōis in cōmuni. ea enumerādo. Nōc p̄ster determinat de vno
quozq̄ i speciali. Et p̄mo de potestate dicens. q̄ potestas cōiunctio-
nū hz quicq̄ sp̄s. hoc ē dicere q̄ quicq̄ sunt p̄tates cōiunctiōis sc̄
copulatiua disiunctiua expletiva causalis et rōnalis. quarū suffic-
entia sic haberi p̄t. q̄ om̄is potestas cōiunctiōis est quedā p̄p-
rietas que inest sibi eo q̄ hz vim cōiungendi. vel ergo illa p̄prietat-
inest sibi gracia copulatiōis expletōis disiunctiōis causalitatis
et rōnalitatis. Si p̄mū sic est p̄t̄as copulatiua. Si secundū sic est
expletiva. Si terciū sic est disiunctiua r̄c̄ijs. Et licet pristin⁹ eti-
assignat aliā potestatem sc̄z dubitatiuā et etiā alias. nō tamē oportet
hic in p̄pria forma enumerare tales. Sed sub istis cōgrue alie cō-
prehēdunt. Et iste quicq̄ ponitur hic. q̄ sunt magis generales
magis in vltimū n̄m venerūt. Et ex ista sufficientia iam assignat
patet qd̄ sit p̄t̄as in cōmuni. et q̄ sit vnaqueq̄ p̄t̄as in speciali. Nam
potestas cōiunctionis in cōmuni est quedā p̄prietat̄ q̄ inest ei eo
q̄ hz vim copulādi. Et p̄t̄as copulatiua est alia p̄prietat̄ data cō-
iunctiōi eo q̄ hz vim copulādi diuersa. Et eodē mō diffiniuntur
alie potestates sequētes. attendendo nomē cuiuslibet potestatis

Sciendū p̄mo q̄ inter has potestates autor p̄-
mo determinat de copulatiua cō-
iunctionib⁹ copulatiuis maxime cōuenit cōiungere. ideo sic
vere cōiunctiōes et copulāt inquantū tales. Et inde est q̄ copu-
latiue vocant̄. ita q̄ tales cōiunctiōes cōiungunt voces et sc̄cat̄
simul. Sed cōiunctiōes disiunctiue solū cōiungunt inquantū cōiun-
ctiōes. et nō inquantū tales cōiunctiōes. sc̄z disiunctiue. Et ita cō-
iunctiōes disiunctiue cōiungūt voces et disiungunt sc̄cata. et ideo
dicit boeci⁹ de ip̄a. et cōcordat cū eo qd̄ dicit pristinus. sc̄z q̄ cō-
iunctio disiunctiua illa que cōiungit simul respectu terciij. stare nō

permittit. Et i
q̄ dicitur si
sc̄cat̄ patet q̄
sc̄cat̄. q̄ ab al
Similiter etiā
copulatiue dic
sc̄cat̄ p̄iunctio
morit. tamē h
q̄ semp̄ ponit
p̄iunctio r̄ prep
sc̄cat̄i verbū de
fotes et plato
cor de istis p̄i
p̄prietat̄ sunt dis
iungūt signifi
vt quidē equi
q̄ pristinus
venit in locū
nō sunt necess
Nōc p̄iunctio
remoueretur n
gendū est de al
Orient
si liquidem et
sue cause. vt o
git effectū cū
q̄z r̄c̄ijs. Et t
tis ratiōe cōi
tū pristinus
q̄ significāt il
debet rōne p̄e
sunt copulati
causales autē
pristinus diui
cat enim hanc
tōne rei p̄ceco
copul. ibi bec cō
Sed donatus
se extendit ad
nō h̄a inter p̄i

permittit. Et ideo ipsa quia cōiūgit voces bene dicit cōiunctio.
 Et q̄ dīsiūgit significata respectu terciū. ideo bene dicit dīsiūctia
 Et ita patet q̄ nō est repugnācia dicere q̄ aliqua est p̄iūctio dīsiūctia.
 q̄ ab alio habet q̄ sit p̄iūctio et ab alio q̄ sit dīsiūctina.
 Similiter etiā in p̄ma parte ostendit autor que sunt cōiunctiōes
 copulatiue dicēs q̄ et q̄ atq̄ hac ast sunt cōiūctiōes copulatiue
 Et licet p̄iūctio q̄nq̄ preponat h̄m voces. vt hic 7 sortes et plato
 currit. tamē h̄m rem mediat inter ip̄as dictiōes. q̄ de ratione ei⁹
 est q̄ semp̄ ponat in medio eorū que copulat. Vñ quocienscunq̄
 p̄iūctio 7 preponit. vel postponit duobus noiativis ex parte sup̄
 positi verbū debet poni in singulari nūero ratiōe zeumatis. vt et
 sortes et plato currit. De cōiunctiōib⁹ dīsiūctiuis exēplificat au
 tor de istis p̄iūctiōib⁹ aut ve vel ne nec an neq̄. iste p̄iūctiōes
 p̄prie sunt dīsiūctiōes. p̄iūgūt enī voces hoc est dictiōes et dīsiūgūt
 significata respectu terciū. De expletivis autor exēplificat
 vt quidē equidē et sic de alijs. Et dicunt iste p̄iūctiōes expletie
 q̄ pristinanus dicit in fine maioris volumis. Iste p̄iūctiōes solū
 veniūt in locutione vel oratione causa metri vel causa ornatus. 7
 nō sunt necessarie in oratione. Cum enī dicitur ego quidem affui.
 Nec p̄iūctio quidem non perficit orationē. sed ornat eam. q̄ si
 remoueretur nihilominus esset oratio p̄fecta. Et etiā hoc intelli
 gendū est de alijs cōiunctiōib⁹ expletivis.

Sciendū secūdo q̄ (vt dicit autor) causales cōiunctiōes sunt hec si et si etiā si
 si siquidem et cetera Et dicuntur causales. quia p̄iūgūt effectum
 sine cause. vt cū dicit. si sol lucet dies est. Illa cōiunctio si cōiūgūt
 effectū cū causa. Sed cōiunctiōes rationales sunt sicut ita ita
 q̄ 7 c̄ijs. Et dicuntur rationales. q̄ significāt per modū cōiūngen
 tis ratione cōnētiētiā quā habet antecedēs ad consequēs. Dicit
 enī pristinanus q̄ hec cōiunctiōes ergo ideo et cetera. sunt illatiue
 q̄ significāt illationē cōclusionis ex p̄missis. et q̄ cōclusio cōcedi
 debet rōne p̄missarū. Et dicunt iste voces p̄iūctiōes. q̄ signi
 ficant copulationē tocius argumēti sc̄z cōclusionis et p̄missarū
 Causales autem significant copulationē cause cum effectū. ideo
 pristinanus diuidit causalem in cōtinuatiuā et subcōtinuatiuā. vo
 cat enim hanc cōiūctiōem cōtinuatiuā. eo q̄ denotat cōtinua
 tionē rei precedentis ad sequentem. vt si veneris ad me dabo tibi
 equū. ibi hec cōiunctio si est cōtinuatiua precedentis ad sequentē
 Sed donatus non diuidit causalem. sed capit eam cōmuniter. vt
 se extendit ad cōtinuatiuā et subcōtinuatiuā. ideo nō est cōtro
 uersa inter pristinānum et donatū.
 R iij

gat inter oratio
 sunt diuerse oio
 cōiūctiōe vna
 siue ypotetica
 parloionis ma
 dicit. q̄ donatus
 ter pristinanus cō
 mpsit speciē cō
 est controuersia
 cōiūctiōis.
 quot spe
 de accitibus cō
 determinat de vno
 testas cōiūctiōis
 cōiūctiōis sc̄z
 is. q̄nariū suffici
 est quedā p̄prie
 ergo illa p̄prietas
 dis causalitatis.
 si secundū sic est
 et pristin⁹ etiā
 nō tamē oportet
 cōgrue alie
 gis generales
 ia iam assignata
 is in sp̄tiali
 ietas q̄ inest ei
 p̄prietas data cō
 nō dīsiūctiua
 libet potestatis.
 states autor p̄
 copulatiua q̄
 iūgere. ideo q̄
 inde est q̄ copu
 ut voces et h̄cata
 int inq̄nātiū cōiū
 iūctiue. Et ita con
 unt h̄cata. et ideo
 pristinanus. sc̄z q̄ cō
 ctu terciū. stare nō

Sciendū tertio q̄ due sunt figure cōiunctiōis si
cut aliarū partiū. scz simplex et
cōposita. Simplex vt nam. cōposita vt nanqz. que cōponitur ex
istis duabus cōiunctiōibus nam et qz. Et hui⁹ diuisiōis eadez est
ratio sicut in noie. qz ab eadem pprietate sumit figura in nomie. z
in alijs partibus orōnis. Vnde dictiōes cōiunctiue enclitice non
dicunt pprie cōposite cū dictiōibus cum quibus pferunt sed ma
gis sunt eis addite post cōpositionē. Et sunt tres cōiunctiōes en
clitice. scz qz ne ve Et dicuntur ideo enclitice. qz inclināt supra se
accentū p̄cedentis sillabe. vt dominusqz. dominusue putasne.

Sciendū quarto q̄ cōsequenter autor dicit q̄
tres sunt ordines cōiunctiōis
scz prepositiuis subiunctiuis et cōmūnis. Cuius ratio est. qz tot
sunt ordines cōiunctiōnū quot sunt modi ordinādi cōiunctiōes
sed tribus modis tantū cōiunctiōes ordinātur in oratiōe. ergo tā
tum tres sunt ordines cōiunctiōnū. Nam quedā sunt cōiunctiō
nes p̄positiue. vti at ac ast. Et istis cōuenit ordo p̄positiuis Alie
sunt cōiunctiōes subiunctiue. que solū subiungūtur et postponūt
vt qz ve vel ne. et istis cōuenit ordo subiunctiuis. Alie cōiunctiō
nes sunt que quādoqz p̄ponūtur quādoqz postponūtur. vt ergo
ideo igitur zc. quibus cōuenit ordo cōmūnis. et sic trii tres sunt
ordines cōiunctiōnū. Et sic patet q̄ ordo in cōiunctiōe est quedā
pprietas que inest cōiunctiōi ex eo q̄ preponit vel postponitur i
oratiōe. et ideo est q̄ quedā sunt cōiunctiōes prepositiui ordinis.
quedā subiunctiui. et quedā cōmūnis vt visum est. Et licz hoc no
men ordo habeat plures acceptōes. Nam quāqz dicitur cetus ange
lorū. i. societas angelorū. fm qd dicit q̄ nouē sunt ordines ange
lorū. Secūdo est quoddā sacramentū habēs sub se spēs. fm q̄ di
cit quidā est ordo accollitatus. quidā subdyaconatus zc ijs. Quā
doqz etiā ponit pro serie. vt in Quidio. quādoqz etiā dicit mod⁹
narrādi vnū postaliud. quādoqz ordo dicit cōcordia. vt de infer
no dicit. vbi nullus ordo. i. p̄cordia. et nullo istorū modorū capit
hic. sed capit hic trāsumptie z silitudinarie ad silitudinē ordinis
accepti p̄ serie. qz sicut i serie aliqd p̄ponit et aliqd postponit. ita
etiā vt dictū est alique cōiunctiōes sunt p̄positiui ordinis q̄ pre
ponūtur in oratiōe. Et alique subiunctiui que postponūtur. Vnde
predicte acceptiōes cōtinētur in hjs metris Angelicus cet⁹ dig
ne solet ordo vocari. Ordinat et narrat cōcordia dicitur esse.

Contra p̄dicta arguit p̄mo sic.
Quicquid potest agere habet potestātē. sed omēs partes oratiōis

potest agere. q
habet potestātē
soli cōiunctiōis
Secūdo sic. 1
sibi se species. ar
sed illud quod e
predicabilia dist
potestas causali
quāqz potestātē
causales reddunt
sed idē est redd
sic. Expletive
oratiōis. sed or
ergo tales p̄m
dictū est supra
iunctiōis. sed m
iunctiōis debe
nūtur et quedā
Ad ar
Ad p̄mū dicitur
tamen potius a
no est vinculi a
et hoc quoddā
et maxime pot
q̄ idem cōpar
cōparatur ad
dens. Sed si
catur. bñ pote
dens. cū autē
pposito potest
et cōmūne est
Ad tertū d
fiet causaliter
dam cōsequen
partū dicit. A
quātū ad orna
oratio sine ipse
Ad quintū
omnes partib
ordinari ante e

possunt agere. qz constitutere orationē. ergo omēs partes orationis
habent potestate. et p cōsequēs potestas non solū debet assignari
soli cōiunctiōi pro accidente. sed etiam alijs partibus orationis.
¶ Secūdo sic. Potestas cōiunctiōis nō est genus ergo nō habet
sub se species. antecedēs patet. qz potestas cōiunctiōis est accēs
sed illud quod est accidēs nō est genus. quia accidēs et gen⁹ sunt
predicabilia distincta. ergo potestas nō est genus. ¶ Tertio sic
potestas causalis et rōnalis nō sunt distincti inter se. ergo nō erūt
quinqz potestates cōiunctiōis. antecedēs patet. quia cōiunctiōes
causales reddunt causam rei. sed rōnales reddūt rationem rei
sed idē est reddere causam rei et rationē rei. ergo zc. ¶ Quarto
sic. Expletive punctiones ideo sic dicunt. qz explet aut cōplent
orationē. sed oratio nō potest esse ordinata nisi sit ppleta et pfecta
ergo tales punctiones sunt necessarie in orōne. Unus oppositum
dictū est supra. ¶ Quinto sic. Ordo cōuenit alijs partib⁹ sicut cō
iunctiōi. sed nulli alteri parti assignatur pro accidente. ergo nec cō
iunctiōi debet assignari. Minor patet. quia quedā nomia prepo
nūtur et quedam postponūtur ergo zc.

Ad argumenta in oppositum.

Ad p^mū dicitur. qz licet omēs partes orationis habeant potestates
tamen potius assignat huius parti p accidente qz alijs. qz cōiuncti
ō est vinculū aliarū partū orationis. et habet cōiungere diuersa
et hoc quodāmodo facit p vim z violentiā. ideo oportet qz habe
at maxime potestatem per quā sic inferat vim. ¶ Ad secundū dicit^r
qz idem cōparatū ad diuersa bñ potest esse accēs et genus. Si em̄
cōparatur ad subiectū cui aduenit post suū esse cōpletū dicit^r acci
dens. Sed si cōparat ad sua inferiora de quib⁹ essentialiter predi
catur. bñ potest esse genus. sicut color cū cōparat ad corpus ē acci
dens. cū autē cōparat ad album et nigrū est genus. Similiter in
pposito potestas in ordine ad potestatem prepositivā subiunctivā
et cōmunē est genus. In ordine autē ad cōiunctiōē est accidens.
¶ Ad tertū dicit^r. qz cōiunctiō causalis reddit causam. cū signū
sicut causaliter. Rationalis vero reddit causam cū ratione p mo
dum cōsequētie. ideo differūt ille due potestates inter se. ¶ Ad
quartū dicit^r. Licet coniunctiōes expletive sint requisite in oratōe
quantū ad ornatū. tamē nō requiruntur in ea quantū ad esse. sic qz
oratio sine ipsis fieri nō possit. et hoc est quod dictū est superius.
¶ Ad quintū dicit^r. qz ordo sū omnē sui differentiā non accidit
omnibus partibus orationis. sed solū cōiunctiōi. qz soli sibi cōuenit
ordinari ante et post et in medio orationis. Adodo dictum est qz

ad hoc q̄ aliquid debeat alicui assignari pro accidente oportet q̄ illi parti cōueniat s̄m omnes suas differēcias. Vltimus dicit q̄ alie partesōnis habent aliū modum per quez possunt situari in oratione. que non habēt coniūctiones. ideo melius assignat̄ ordo coniūctioni p̄ accidente q̄ alijs partibus orationis.

Prepositio quid est.

Postq̄ autor superius determinauit de cōiūctione. Nunc consequēter in p̄senti capitulo vult determinare de p̄positione. quare autē coniūctio precedat p̄positionē dictū est prius de cōiūctione. Sed q̄ p̄positio precedat interiectionē. patet q̄ p̄positio est p̄fectior partesōnis q̄ interiectio. quia interiectio significat mentis affectū. omēs autē alie partesōnis significant mentis conceptū. licet em̄ p̄positio preponat̄ omnibus alijs partibus orationis. put̄ ponit̄ in oratiōe vt sonat̄ nomē eius. Nā dicitur p̄positio quasi pre alijs positio. et vt etiā dicit diffinitio p̄positio nis a donato posita. tamē in ordine partiuōnis. nō preponitur sed postponit̄ omnibus partibus orationis p̄ter q̄ interiectioni. Et cū sit pars indeclinabilis. est imp̄fectior alijs partib⁹ p̄positis. Nā partesōnis p̄positae habēt plures modos significandi. et h̄cant res quas p̄positio significare nō potest. Cui⁹ signum est q̄ plura alijs partibus orationis accidūt q̄ p̄positiōi. Cuiuslibet em̄ aliarū partiu⁹ tria accidūt ad minus. sicut diuisioni. alijs autē plura. modo pluralitas modorū h̄candi arguit pluralitatē proprietatū rei h̄cate per aliquā partesōnis. et etiā per modos significandi eius. Itē partesōnis precedētes ipsam rem h̄cant. p̄positio autē solum vnū modū significandi habet. scz deservire casui. vt postea dicit̄.

Sciendū p̄mo q̄ p̄positio dupliciter addit̄ alijs partibus orationis. scilicet per appositionem et per compositionem. Per appositionē additur accusativo et ablatiō. vt vado ad villā. sum in scholis. et tunc p̄positio et illud cui adiungitur nō faciunt vnā partem orationis. sed duas. sicut ad templū nō est vna dictio. sed due dictiones. Sed p̄ cōpositionē addit̄ nominatiuo et alijs obliquis. vt inustus impius rēijs. Et etiā adiungit̄ verbis p̄ cōpositionē. sicut perfitio p̄ lego. Et nō adiungit̄ p̄nominati. Dicit em̄ pristinanus in maiori volumine. q̄ nulla p̄positio potest addi p̄nominati per cōpositionē. sed b̄ p̄ appositionē. sicut a me a te. Cui⁹ ratio est. q̄ p̄nomē certaz significationē b̄z nō mutabile. sed actus p̄positiōis in cōpositiōe

est variare significatiōem eius p̄ p̄nominati autē solū p̄ cōpositionē et alijs p̄ cōpositionē et nō per appositionē hoc est rōnis vt cū legēte sed rōnis p̄ cōpositionē h̄candi p̄ cōpositionē. Unde p̄positio mutata ad actū vplet aut mutat declarādo diffinitio

Sciendū

ta alijs rē. In tum restitū lo adiungit̄. vt ille go. Et mutat. videt. Et isti trine et nō per appositionē ad nec cōpositionē templū cui adiungit̄ in cōpositiōe retinet naturā naturā p̄positiōis naturā partiu⁹ eiōe tāgit offitio

Sciendū

onē. sed solū a est. q̄ bec p̄positio bilitate regred formatā formatā in inesse ideo nō. q̄ denotare in inesse. quipollet ei iterū b̄le est coruptio quod dicit si

est variare significatū dictionis cui adiungit. et ideo p̄nomē patit̄
 cōforciū eius p̄ cōpositionē Et sic patz q̄ noi p̄ponit̄ vtroq; mō
 p̄nomi aut̄ solū per appositionē. Verbis aut̄ et aduerbijs cōiun-
 ctionib⁹ ⁊ alijs partib⁹ indeclinabilibus solū adiungit̄ per cōpo-
 sitionē et nō per appositionē. Et si preponat̄ p̄ncipio per apposi-
 tionē hoc est rōne subē h̄cate p̄ ip̄m. quā h̄z a noie. vt patz cū dici-
 tur cū legēte sedi. i. cū illo qui legit. et ita noi p̄prie per appositio-
 nē et p̄ cōpositionē p̄ponit̄ Et si alicui alteri partiōnis adiungit̄
 p̄ appositionē. hoc est rōne nois. Et cū addit̄ prepositio alicui p̄ti
 per cōpositionē. tūc illa solū faciūt vnā partemōionis. vt infelix.
 Vnde prepositio addita p̄ appositionē casibus retorquet̄ illa cas-
 sua ad actū verbi. Sed p̄positio iuncta per p̄positionē aut̄ com-
 plet̄ aut̄ mutat̄ aut̄ minuit̄ significatiōē eius cui addit̄. vt p̄bit̄
 declarādo diffinitionem prepositionis.

Sciendū secūdo q̄ sic diffinit̄ p̄positio ab auto-
 re. Est parsōionis que p̄posi-
 ta alijs ⁊c. In qua diffinitōe parsōionis ponit̄ loco generis. ⁊ to-
 tum residuū loco differētie prepositio em̄ cōplet̄ h̄cacionē illi⁹ cui
 adiungit̄. vt ibi rex est p̄potēs. Siliter ibi perlego. i. perfecte le-
 go. Et mutat. vt iniustus impius. Et minuit. vt subridet. i. p̄z-
 ridet Et isti tres actus cōueniūt̄ prepositiōi addite per cōpositio-
 nē et nō per appositionē. Mā cum dicit̄ vado ad templū. illa p̄po-
 sitio ad nec cōplet̄ nec mutat̄ nec minuit̄ h̄cacionē hui⁹ dictionis
 templū cui adiungit̄. Et in ista diffinitōe potius rāgun̄ officia q̄
 h̄z in cōpositiōe q̄ in appositōe. q̄ p̄positio iuncta p̄ appositionē
 retinet̄ naturā p̄positiōis. p̄ cōpositionē aut̄ adiuncta nō retinet̄ na-
 turā p̄positiōis. Et q̄ difficilīus est cognoscere illud qd̄ est p̄ter
 naturā partis. q̄ illud qd̄ est de natura portiōionis. ideo i diffini-
 tiōe rāgit̄ officīū qd̄ habet per cōpositionē et nō per appositionē.

Sciendū tertio q̄ illa prepositio in nō addit̄ no-
 minib⁹ substāntis per cōpositi-
 onē. sed solū adiectis. Mā em̄ dicit̄ in homo sicut̄ iustus. Ratio
 est. q̄ hec prepositio in h̄cat̄ p̄uatiōē forme in materia. cū possi-
 bilitate regrediēdi in ipsā. Sed noīa substāntina h̄cant̄ substāntiā in-
 formatā forma substāntiali. que p̄uari nō potest ab aliquo et ei ite-
 rū inesse ideo nō p̄d̄t̄ tali noi addi illa prepositio in per cōpositio-
 nē. q̄ denotaret̄ q̄ forma substāntialis p̄uata ab aliquo posset̄ ei ite-
 rum inesse. quod falsum est Mā equineitas p̄uata ab equo nō
 posset̄ ei iterū inesse Mā dicitur i secūdo de generatiōe Impossi-
 bile est corruptū idem numero p̄duci iterū. naturaliter loquēdo
 quod fieret si forma substāntialis alicuius rei corrupte posset̄ iterū

ente oportet q
 ezins dicit q
 sunt firmari in
 assignat ordo
 uid est.
 terminant de cō
 in plenti capis
 positione. quare
 positionē dicitū
 edly preposi
 patet q̄ prepo
 teriectio signifi
 nificant mentis
 lijs partibus
 Mā dicitur p̄
 nitio prepositio
 nō preponitur
 tectio. Et cū
 p̄positis. Mā
 tandi. et h̄cant
 im est q̄ plur a
 em̄ aliarū par
 it̄ plura. modo
 eratuz rei h̄cate
 andi eius. Itēz
 itio antē solum
 vt postea dicit.
 ter addit̄ alijs
 scilicet per ap
 e additur accu
 et tunc prepo
 orationis. sed
 ctiones Sed p̄
 iniustus impi
 sicut̄ p̄positio
 is in miori vo
 positionē. sed
 p̄nomē certuz
 is in cōpositiōe

eidem in numero inesse. forma autē quā significāt nomia adiectia potest iterū alicui inesse postq̄ fuerit separata ab ipso. cum talis forma sit accidētalis. Nam talis forma adest et abest p̄ter subiecti corruptionē. ideo hec prepositio in addit̄ adiectiuis p̄ cōpositiōnē et nō substantiuis. nisi illa substantia sint abstracta accidētū que idem cū ipsis ip̄tant. vt cū dicit̄ impietas iniusticia ꝛc̄ijs. q̄ illa noīa s̄m modū solum sunt substantia. cū significēt formam abstractā a subiecto. tamē sunt s̄m rem adiectia sicut accidētia in cōcreto. **Max** (vt d̄r in p̄dicamētis) albū solā qualitātē s̄cat. ideo eū album significet formā accidētālē. etiā albedo significat eam.

Sciendū quarto q̄ illa prepositio in addit̄ nominibus adiectis vel s̄m rē vt s̄m modū. **Nō** tamē addit̄ omnibus adiectis. sed quibusdam non. Nam istis adiectis albus niger nō potest addi in **Nō** em̄ dicit̄ in albus inniger q̄ quedā adiectia sunt encia p̄pleta et positia. **res** aliq̄ue i natura habētia p̄traria positia et cōpleta i natura. et talibus adiectis non est addēda hec p̄positio in. sicut cōtrariū hui⁹ qd̄ est albus s̄catur positie s̄m rem et vocē per hāc vocē que ē niger rōne cui⁹ non dicit̄ in albus. Alia sunt adiectia quorū opposita siue p̄traria nō habēt noīa quo ad nos sed significant per p̄uationē suorū oppositorū. Quia noīa imponunt s̄m q̄ res inotescūt. Et q̄ vna forma innotescit per p̄uationē alteri⁹ forme. ideo aliq̄bus formis sunt noīa ip̄posita per p̄uationē. et huiusmōdi noīa sunt iniustus iselrix ꝛc̄ijs. quibus addit̄ illa p̄positio in. Et significāt p̄uationē quo ad nos. Licet a parte rei illa forma sit positia. Et sic patet qd̄ sit prepositio. et quē ordinē habeat inter partesōnis. ꝛ quibus preponat̄ tam p̄ appositionē q̄ p̄ cōpositionem.

Contra p̄dicta arguit̄ vno sic.

Sicut se habet determinabile ad determinabile. sic se habet determinatio ad determinationē. sed illud cuius prepositio est determinatio precedit verbū. cuius verbi aduerbiū est determinatio. ergo prepositio debet precedere aduerbiū. et per consequens male ordinat̄ in hoc loco. **¶** Secūdo sic Illud quod est partesōnis debet esse suppositū vel appositū vel ad min⁹ determinatio vni⁹ illorū sed nullū illorū est p̄positio. ergo nō est partesōnis. **¶** Min⁹ patz q̄ non sit suppositū vel appositū. q̄ non est nomē vel p̄nomē nec verbum. nec est determinatio suppositi nec appositi. q̄ nō est nomē adiectiū vel aduerbiū. **¶** Tertio sic. prepositio p̄ponit̄ et postponit̄. vt dicendo ad patrē pubetē. ergo non est maior ratio quare dicat̄ p̄positio q̄ postpositio. **¶** Antecedens patet. q̄ de sua rōne debz casu